
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 164

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5235 del 28/05/2018

OGGETTO: ORDINANZA N. 856/2017 T.A.R. CALABRIA - SEZIONE STACCATA DI REGGIO 
CALABRIA- IMPEGNO COMPENSO PROFESSIONALE A FAVORE DEL COMMISSARIO AD 
ACTA SANDRO BORRUTO IMMACOLATA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:
-la L. 241/90;
- il D.P.G.R. n. 354/99 e ss.mm.ii.;
-il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;
-la L.R. n.19/2001;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 521 del 12/07/2010, la D.G.R. n. 428 del 20/11/2013 e la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015  
riguardanti la struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- l’art. 73 del d.lgs. m. 118/2011 e ss.mm.ii;
- la D.G.R. n. 330 del 11/08/2016 con la quale l'Avv. Bruno Zito è stato nominato Dirigente Generale del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
- il D.D.R. n. 505 del 31/10/2017 ed il conseguente D.D.G. n.13217 del 29/11/2017 con il quale il dott.  
Luciano Rossi ha ricevuto l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Economica del Personale” del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
-la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione  
finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (art. 11 e 39, co10 d.lgs 23/06/2011 n.118);
- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2018-2020” (art.39, co10 d.lgs 23/06/2011 n.118);
-  la  L.R.  n.  54 del  22/12/2017 avente  per  oggetto  “Provvedimento  Generale  recante  norme di  tipo  
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l'anno 2018);
- la L.R. n. 55 del 22/12/2017 avente per oggetto “Legge Regionale di stabilità 2018”;
- la L.R. n.56 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria  per gli anni  
2018/2020;

Premesso che: 
- il  TAR  per  la  Calabria  –  Sezione  Staccata  di  Reggio  Calabria  -  con  sentenza  n.166/2017  ha  

disposto, l’obbligo della Regione Calabria di dare esecuzione alla sentenza n.38/2015 del Tribunale  
di Reggio Calabria che ha accolto il ricorso presentato dal Sig. De Domenico Giovanni al fine di  
provvedere alla valutazione per la partecipazione alle Progressioni Economiche Orizzontali  anno  
2010; inoltre, il Giudice Adito ha condannato l’Ente al pagamento delle spese relative al giudizio di  
ottemperanza, a favore del ricorrente per la somma di Euro 820,00 di cui Euro 500,00 per onorario,  
Euro 300,00 per contributo unificato ed Euro 20,00 per cassa avvocati;

- La  Regione  Calabria,  ancora  prima  della  notifica  della  suindicata  sentenza,  ha  provveduto  alla  
valutazione,  dal  01/06/2010  al  31/12/2010,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  il  Sig.  De  
Domenico  fino  al  31/05/2010,  ha  prestato  la  propria  attività  lavorativa  presso  l’ARDIS,  Ente  
strumentale  della  Regione Calabria,  poi  soppresso,  mentre  dal  01/06/2010 veniva assegnato  al  
Settore Provveditorato, Economato e Bollettino Ufficiale del Dipartimento Personale della Regione  
Calabria;

- Il Giudice dell’ottemperanza, inoltre, ha nominato il Prefetto di Catanzaro quale Commissario ad acta  
per l’esecuzione della sentenza n. 38/2015 del Tribunale di Reggio Calabria, per la parte riguardante  
la liquidazione delle spese di giudizio;

- il  Prefetto di  Catanzaro  con provvedimento  n.59346 del  15/05/2017 ha delegato il  Dott.  Sandro  
Immacolata Borruto, quale Commissario ad acta per l’esecuzione della sentenza n.  n.38/2015 del  
Tribunale di Reggio Calabria -;

- Con verbale di insediamento prot. n.177632 del 29/5/2017 si è costituito l’Ufficio del Commissario ad  
acta presso il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” della Regione Calabria;

- Con  D.D.S.  n.  8010  del  20/07/2017,  lo  scrivente  Settore,  prendendo  atto  della  delibera   prot.  
n.171338  del  23/05/2017   del  Commissario  ad  acta  dott.  Sandro  Immacolata  Borruto,  in  
ottemperanza alla sentenza n. 116/2017 del T.A.R. Calabria - Sez. distaccata di Reggio Calabria sul  
giudicato formatosi con sentenza n. 38/2015 del Tribunale di Reggio Calabria, ha provveduto ad  
impegnare e liquidare la somma di Euro 820,00 al lordo delle ritenute di legge, per spese di giudizio,  
a favore del Sig. De Domenico Giovanni;

- Successivamente, con ordinanza n. 856/2017 il T.A.R. Calabria – Sez. Staccata di Reggio Calabria,  
dispone la liquidazione al  dr.  Borruto Sandro Immacolata,  funzionario della Prefettura di  Reggio  
Calabria, la somma complessiva di Euro 164,00 per compenso professionale, con relativo onere a  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



carico della Regione Calabria, per aver assolto la funzione di Commissario ad acta nel giudizio di  
ottemperanza intentato dal Sig. De Domenico Giovanni.

 Considerato che:
- in virtù della sopra richiamata ordinanza del T.A.R. Calabria, è stata quantificata la somma lorda di  

Euro 208,28, comprensiva di  oneri fiscali, relativa alle spese per compenso professionale, a favore  
del Commissario ad acta, dr. Borruto Sandro Immacolata;

- con nostra nota prot. n. 6926 del 09/01/2018 è stata avanzata all'Avvocatura regionale, la richiesta  
di autorizzazione all'impegno di spesa della suindicata somma da imputare sul competente capitolo  
dell'Avvocatura U1204040601 a favore del dr. Borruto Sandro Immacolata; 

- con nota prot. n. 38910 del 05/02/2018  l'Avvocatura regionale ha autorizzato il prelievo dal capitolo  
U1204040601 per l’importo richiesto; 

- è necessario procedere all''impegno con successiva liquidazione della somma anche per evitare  
l’avvio  delle  procedure  esecutive  con  conseguente  aggravio  delle  spese  a  carico  dell’Erario  
regionale;

VISTO il D.M. n. 40 del 18/01/2008, il quale stabilisce che per i pagamenti di qualsiasi natura, effettuati  
in favore di soggetti terzi, di importo inferiore a € 10.000,00, non è necessario esperire apposita verifica  
presso Equitalia; 
VISTA la proposta d'impegno n.1499 del 14 febbraio 2018;
ATTESTATA  sulla scorta dell'istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e  
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa:
- di impegnare a favore del dr. Borruto Sandro Immacolata, in esecuzione all’ordinanza n. 856/2017  

del  T.A.R.  Calabria  –  Sez.  Staccata  di  Reggio  Calabria,  funzionario  della  Prefettura  di  Reggio  
Calabria,  la  somma  complessiva  di  Euro  208,28,  comprensiva  di  oneri  fiscali,  per  compenso 
professionale,  con relativo onere a carico della Regione Calabria,  con imputazione di  spesa sul  
capitolo di bilancio U1204040601, impegno n. 1499 del 14 febbraio 2018;

- di  autorizzare la Ragioneria Generale della Regione Calabria di  procedere,  con immediatezza e  
massima priorità, ad effettuare il pagamento della citata somma;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  B.U.R.  Calabria  secondo le  vigenti  
disposizioni normative. 

                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISTOCCHI MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1499/2018

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 14/02/2018

Data Assunzione: 14/02/2018

Descrizione: ORDINANZA N. 856/2017 T.A.R. CALABRIA - SEZIONE STACCATA DI REGGIO
CALABRIA.IMPEGNO COMPENSO PROFESSIONALE A FAVORE DEL COMMISSARIO AD
ACTA DR. BORRUTO SANDRO IMMACOLATA.

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 8 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 208,28 Contabilizzabile: 208,28

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 208,28

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

208,28Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 164/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO: ORDINANZA N. 856/2017 T.A.R. CALABRIA - SEZIONE STACCATA 
DI REGGIO CALABRIA- IMPEGNO COMPENSO PROFESSIONALE A FAVORE DEL 
COMMISSARIO AD ACTA SANDRO BORRUTO IMMACOLATA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


